NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRONÔMICA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE 1

ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA DO 2
CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 3

Aos 09 (nove) dias do mês de fevereiro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 08h30min, 4

reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) da Engenharia 5

Agronômica, sob a presidência da coordenadora do curso, a Profa. Cidália Gabriela 6

Santos Marinho. Presentes à reunião os professores Amilton Ferreira da Silva, 7

Cristiane Alcantara dos Santos e Marcos Antônio Matiello Fadini. 1 – Justificativa de 8

ausência: o professor Antonio José Steidle Neto justificou sua ausência, por estar 9

em período de férias. A justificativa foi aceita por todos. 2-  Informes: Esta foi a 10

primeira reunião do NDE com a nova coordenadora eleita, Cidália Gabriela Santos 11

Marinho. 3 - Aprovação da ata da última reunião ordinária (21/11/2022): A ata da 12

reunião ordinária do NDE de 21 de novembro de 2022 foi aprovada por todos.4 - 13

Retorno do PPC 2023 enviado pela PROEN: A Profa. Cidália Gabriela compartilhou 14

com os demais a tela com a versão atual do PPC e deu início a apresentação com 15

um documento auxiliar para atualização do projeto pedagógico e posterior análise. O 16

relatório que se segue foi elaborado com base na Resolução CONEP nº 34,de 1º de 17

dezembro de 2021, pelo grupo de trabalho composto por Técnicos em Assuntos 18

Educacionais da UFSJ, ao qual o PPC foi encaminhado para análise, em 19

atendimento à solicitação da Pró-reitoria de Ensino de Graduação. A Profa. Cidália 20

Gabriela apresentou item por item das sugestões de alterações, documento em 21

anexo, e todas foram discutidas entre os membros. Dentre as solicitações de 22

alterações, as de letra a, b, l e k, serão realizadas, c, d, e, f, g, h, i, j, m, n e o foram 23

corrigidas durante a reunião. Os itens p e q, que se referem a solicitação da inclusão 24

de tópicos nas ementas das disciplinas, será discutido com o prof. Daniel Calbino 25

para adequações. Também foi solicitado a anuência das unidades acadêmicas 26

envolvidas, o que será solicitado após as correções forem finalizadas. Com relação à 27

análise técnica das bibliografias das ementas, item 13, estas devem ser submetidas à 28

Divisão de Bibliotecas (DIBIB), para análise e parecer. A Profa. Cidália informou que 29

entrará em contato com a sra. Ana Lúcia da Silva Araújo da Biblioteca/CSL sobre 30

procedimentos relativos ao relatório de bibliografia associado ao PPC 2023. Nada 31

mais a declarar, a reunião deu-se por encerrada e eu, Cidália Gabriela Santos 32

Marinho, lavrei a presente ata que será lida e aprovada por todos os presentes. 33

 34

Amilton Ferreira da Silva__________________________________________ 35
Cidália Gabriela Santos Marinho ____________________________________ 36

Cristiane Alcantara dos Santos _____________________________________ 37
Marcos Antônio Matiello Fadini _____________________________________ 38

 39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 3/2023 - CEAGR (12.47)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 08:52 )
AMILTON FERREIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 2253801

 (Assinado digitalmente em 18/05/2023 17:07 )
CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAGR (12.47)

Matrícula: 1481674

 (Assinado digitalmente em 18/05/2023 20:35 )
CRISTIANE ALCANTARA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 3146380

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 07:31 )
MARCOS ANTONIO MATIELLO FADINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1725637

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de3 2023 ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

emissão:  e o código de verificação: 18/05/2023 6872c9a6dc

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf